ДЕЛО ... 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

... ... года

Кировский районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи ...23 

при секретаре судебного заседания ...14,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... РСО-Алания ...15, 

защитника подсудимой ...2 - адвоката ...16, представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ...2, ... года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, имеющей высшее образование, не работающей, не замужней, на иждивении малолетних детей не имеющей, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

...2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление ...2 совершено при следующих обстоятельствах:

так она, примерно в 2022 году, находясь по месту проживания в ... (более точное место следствием не установлено), с помощью мобильного телефона фирмы «Samsung Calaxy A 32» IMEI .../01, IMEI .../01, с установленным абонентским номером «...» оператора сотовой сети «МТС», находящегося в ее пользовании, к которой привязала принадлежащую ей банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ... (счет 40...), открытая на ее имя, в глобальной сеть «Интернет», используя вышеуказанный абонентский номер, осуществила регистрацию в социальной сети ООО «В Контакте», где создала аккаунт (страницу) под именем «...6» (http://vk.com/...).

..., (более точное время следствием не установлено), Потерпевший №1, ... года рождения, находясь по месту проживания: РСО-Алания, ..., с помощью принадлежащего ей мобильного телефона фирмы «iPhone 13» с установленным абонентским номером «...» оператора сотовой сети «МТС» в глобальной сети «Интернет» в социальной сети «В Контакте», где у нее имеется аккаунт (страница) под именем «...10 ...21» в группе под названием «Одежда для новорожденных», написала сообщение следующего содержания «А тут есть кто-то, кто сможет собрать мне заказ как посредник и прислать?», то есть разместила объявление о покупке детских вещей.

..., ...2, находясь по месту проживания: ..., с помощью принадлежащего ей вышеуказанного мобильного телефона, в глобальной сети «Интернет», на сайте «В Контакте» просматривая вкладки, в группе «Одежда для новорожденных», увидела размещенное Потерпевший №1 объявление о поиске посредника на покупку (приобретение) детских вещей. ...2 испытывая нужду в денежных средствах и не желая поправлять своё материальное положение законным способом в результате возникшего преступного умысла, решила обогатиться за счет хищения чужого имущества, путем обмана. 

С целью реализации своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, ...2 не располагая в действительности возможностью и не имея истинных намерений выступить в качестве посредника на покупку (приобретение) детских вещей, вступила в переписку с Потерпевший №1 через глобальную сеть «Интернет» на сайте «В Контакте», где ...2 предложила Потерпевший №1 свои услуги на покупку (приобретение) детских вещей на сумму в размере 10 720 рублей и последующей их поставки по месту ее проживания. Потерпевший №1, являясь доверчивым человеком, введенная таким образом ...2 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях последней, согласилась на данное предложение.

... ...2. следуя своему преступному плану, сообщила Потерпевший №1 номер своей банковской карты АО «Тинькофф Банк» ..., открытый на ее имя, для осуществления безналичного денежного перевода за приобретаемые ей детские вещи.

В тот же день, ..., примерно в 17 часов 30 минут, Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение относительно истинных намерений ...2, находясь по месту проживания по вышеуказанному адресу, посредством мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее вышеуказанном мобильном телефоне, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» ... осуществила безналичный денежный перевод в сумме 10 720 рублей (без учета комиссии в размере 160 рублей 80 копеек, не представляющей материальной ценности для Потерпевший №1) на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ... (счет 40...), принадлежащий ...2

Завладев таким образом денежными средствами Потерпевший №1 в размере 10 720 рублей, ...2 в полной мере осознавая преступный характер своих действий, распорядилась похищенным по своему усмотрению, при этом не исполнив перед Потерпевший №1 взятых на себя обязательств и не намеревалась их исполнить, причинив тем самым последней значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебное заседание подсудимая ...2 не явилась, но представила ходатайство о рассмотрении в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ уголовного дела в ее отсутствие, при этом она указала, что в полном объеме признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, показав, что ранее данные ею показания на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой подтверждает в полном объеме, указав, что они соответствуют действительности, и просила огласить их в судебном заседании.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой, она проживает по адресу: ..., на протяжении двух месяцев одна. В настоящее время официально не работает. Добавила, что ее девичья фамилия «...2». Замужем она не была, детей нет. Около 2 лет назад она в социальной сети «Вконтакте» создала страничку с ником «...6» id .... При регистрации данной странички она использовала абонентский номер ..., оператор ПАО «МТС», который зарегистрирован на ее маму - ...4, ... года рождения, абонентский номер телефона «...». Вышеуказанным номером, который зарегистрирован на ее мать, пользуется она до настоящего времени. Данный номер был привязан к принадлежащему ей аккаунту в социальной сети «Вконтакте». Регистрацию данного аккаунта она осуществляла с принадлежащего ей мобильного телефона фирмы «Samsung Galaxy А 32», IMEI 1 .../01. IMEI 2 - .../01, который также привязан к указанному ранее абонентскому номеру телефона. Данным аккаунтом в социальной сети она пользовалась ежедневно с принадлежащего ей вышеуказанного мобильного телефона. Так, ..., она с принадлежащего ей мобильного телефона сидела в социальной сети «Вконтакте» и просматривала вкладку «группы», зайдя в одну из «групп» название которой она не помнит, в вышеуказанной социальной сети она увидела объявление, в которой девушка просит помощи в поиске хорошего посредника по покупке детских вещей. В этот же день, она написала данной девушке, которая была подписана как «...10 ...21» в социальной сети «Вконтакте» в личные сообщения. В личных сообщениях она предложила вышеуказанной свою помощь и пояснила, что может купить детские вещи на рынке «Садовод», то есть выступить посредником. Они договорились о том, что «...10 ...21» заплатит ей 15% от суммы 10 720 рублей за помощь, также договорились о том, что ... она закупит детские вещи на рынке «Садовод» и отправит данные вещи почтой России в адрес последней. Однако когда она предлагала вышеуказанной свою помощь, то не имела намерений данную помощь оказывать, то есть изначально начала вводить «...10 ...21» в заблуждение, путем обмана. Далее, вышеуказанная прислала ей в личные сообщения фотографии с размерами и цветами необходимой ей одежды для детей. Совместно с последней, они высчитали сумму с учетом процентов за выкуп в сумме 10 720 рублей. После чего «...10 ...21» пояснила, что её все устраивает. Далее она прислала вышеуказанной реквизиты, принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф Банк» ... с просьбой прислать денежные средства в сумме 10 720 рублей в счет оплаты детских вещей. После чего в этот же день, точное время сказать не может, так как не помнит, ей пришел безналичный перевод денежных средств в сумме 10 720 рублей, после чего вышеуказанная прислала ей чек о проведенной операции. Так как она не собиралась оказывать помощь «...10 ...21» и приобретать детские вещи на денежные средства, которая последняя ей прислала, то примерно через 2 дня перестала отвечать на сообщения и звонки последней. Вышеуказанная на протяжении 2 дней звонила и писала ей сообщения, изначально она вводила её в заблуждения, говоря о том, что закупила детские вещи и уже отправила почтой «России», но впоследствии просто перестала отвечать. Заработанные путем обмана денежные средства, похищенные мошенническим способом у «...10 ...21» она потратила на личные нужны, как изначально и планировала. Банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» ..., открытая на её имя находится у нее, желает добровольно выдать данную карту сотрудникам правоохранительных органов. На вопрос следователя: Занимается ли она (на самом деле) реализацией (продажей) детских товаров, если да, то каким именно способом? Она ответила, что нет, не занимается и никогда не занималась. На вопрос следователя: Какие абонентские номера находятся у нее в пользовании? Она ответила, что у нее в пользовании находятся два абонентских номера телефона «...», «...». На вопрос следователя: Какие банковские карты находятся у нее в пользовании? Она ответила, что на ее имя открыто 3 банковские карты АО «Альфа-Банк», ПАО «Сбербанк», ПАО «Тинькофф Банк», однако на данный момент она не используется ни одним из вышеуказанных банковских карт. На вопрос следователя: Знакома ли она с жительницей РСО-Алания Потерпевший №1? Если да, то когда и при каких обстоятельствам вы познакомились? Она ответила, что она знакома с Потерпевший №1 по переписке в социальной сети «Вконтакте», лично с вышеуказанной она не знакома. На вопрос следователя: На данный момент она нигде не работает, если это так, то тогда каким образом она зарабатываете на жизнь? Она ответила, что да, на данный момент она действительно нигде не работает с ..., ей помогают ее родители. Свою вину в хищении денежных средств путем обмана признает полностью и раскаивается, ущерб, причиненный ею Потерпевший №1 в сумме 10 720 рублей обязуется возместить в полном объеме (том 1, л.д. 188-190).

Согласно дополнительным показаниям ...2 в качестве подозреваемой, ранее данные ею показания от ... в качестве подозреваемой по настоящему уголовному делу, подтверждает полностью. Так же хочет добавить, что по месту своего фактического проживания по адресу: ..., она проживает одна, ее родители проживают в ... по месту ее регистрации, она к ним приезжает редко. При этом более трех лет у нее имеется сим карта с номером телефона «...», которую она оформила на свою маму ...4, которым с самого начала пользовалась она, ее мама указанной сим-картой никогда не пользовалась. К указанному телефонному номеру у нее привязана ее банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» ..., на которую ей перевела денежные средства в размере 10 720 рублей Потерпевший №1 (...21) ...8 за услугу, которую она не намеревалась исполнять. В настоящее время она полностью возместила Потерпевший №1 причиненный ей ущерб, то есть передала ей 10 720 рублей и таким образом возместила ущерб. Добавила, что ее родителям ничего не известно о том, как она путем обмана завладела денежными средствами Потерпевший №1 В настоящее время может предоставить свой мобильный телефон фирмы «Samsung Calaxi A 32» с абонентским номером «...» органам следствия, так как в ней имеется приложение «Вконтакте» с ее страницей под названием «...6», где есть ее переписка с Потерпевший №1 (...21) А.С. Вину свою признает в содеянном раскаивается, просит строго ее не наказывать (том 1, л.д. 237-239).

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ...2, данным ею на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемой, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, она признает в полном объёме. По месту своего фактического проживания по адресу: ..., она проживает одна, ее родители проживают в ... по месту ее регистрации, она к ним приезжает редко. При этом более трех лет у нее имеется сим карта с номером телефона «...», которую она оформила на свою маму ...4, которым с самого начала пользовалась она, ее мама указанной сим-картой никогда не пользовалась и не пользуется. К указанному телефонному номеру у нее привязана ее банковская карта, открытая в ПАО «Тинькофф Банк» ..., на ее имя. Около двух лет назад, она в социальной сети «Вконтакте» создала страничку с ником «...6» id ..., при регистрации данной страницы она использовала абонентский номер «...» оператор ПАО «МТС», который зарегистрирован на ее маму ...4, который был привязан к указанной странице «Вконтакте». Регистрацию данного аккаунта она осуществляла с принадлежащего ей мобильного телефона фирмы «Samsung Calaxy A 32» IMEI 1 - .../..., IMEI 2 – .../01, который также привязан к указанному выше ее абонентскому номеру телефона. Данным аккаунтом в социальной сети «Вконтакте» она пользовалась ежедневно с вышеуказанного мобильного телефона. Так, ..., она с вышеуказанного мобильного телефона сидела в социальной сети «Вконтакте», зайдя в одну из групп, название которой она уже не помнит, в вышеуказанной социальной сети она увидела объявление, в которой ранее незнакомая ей девушка просила помощи в поисках хорошего посредника по покупке детских вещей. В этот же день она написала указанной девушке на ее страницу, которая была записана как «...10 ...21» и предложила ей свою помощь в покупке детских вещей на рынке «Садовод», то есть выступить посредником. В настоящее время она уже знает, что ...10 ...21, это Потерпевший №1, жительница ... РСО-Алания. При этом с Потерпевший №1 они договорились, что она заплатит ей за оказанную услугу 15% от суммы купленных вещей. С ...17 они договорились, что ..., она закупит детские вещи на рынке «Садовод» и отправит их почтой России в адрес последней. Когда она предлагала Потерпевший №1 вышеуказанную помощь, то не имела намерений и возможностей оказать ей указанную помощь, она просто ввела ее в заблуждение и путем обмана хотела завладеть ее денежными средствами, так как на тот момент у нее было тяжелое материальное положение. После этого Потерпевший №1 прислала ей в личные сообщения на ее вышеуказанную страницу фотографии с размерами и цветами необходимой ей одежды для детей. Совместно с Потерпевший №1 они высчитали сумму с учетом процентов и это составило в сумме 10 720 рублей с ее процентами. После Потерпевший №1, написала ей, что ее все устраивает и только после этого она прислала Потерпевший №1 свои банковские реквизиты своей банковской карты ПАО «Тинькофф Банк» «...», куда она должна была перевести вышеуказанную сумму. В тот же день, ..., на ее вышеуказанную банковскую карту пришел безналичный перевод в сумме 10 720 рублей от Потерпевший №1, а также Потерпевший №1 прислала ей на ее вышеуказанный аккаунт в личные сообщения чек о проведенной операции. После этого, примерно через час, она пошла в ближайший банк в ..., точный адрес уже не помнит, как и название банка, и сняла со своей карты вышеуказанную сумму, и потратила их на свои личные нужды, как изначально и планировала. Так как она не намеревалась покупать детские вещи и возвращать денежные средства ...17, она, спустя около двух дней, перестала отвечать на сообщения и звонки Потерпевший №1 Около двух дней она вводила в заблуждение Потерпевший №1, придумывая различные причины, обманывая ее. Она никогда не занималась покупкой или реализацией детских вещей, данный умысел, путем обмана завладеть денежными средствами у нее возник внезапно, когда она увидела объявление Потерпевший №1 В настоящее время она полностью возместила Потерпевший №1 причиненный ей материальный ущерб, то есть отдала ей 10 720 рублей, и таким образом возместила ее ущерб. Добавила, что ее родителям ничего не известно о том, как она путем обмана завладела денежными средствами Потерпевший №1 Вину свою в совершенном ей преступлении, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, она признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется противоправных действий не совершать. Данное преступление совершила в виду тяжелого материального положения. Просит строго не наказывать ее и быть к ней снисходительным (том 2, л.д. 7-10). 

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимой ...2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, помимо её, - саму себя изобличающих показаний в судебном заседании подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1

Учитывая неявку в суд Потерпевший №1, её показания, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве потерпевшей, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям потерпевшей Потерпевший №1, у нее есть мобильный телефон фирмы «iPhone 13» в корпусе голубого цвета с абонентским номером мобильной связи ПАО «МТС» ..., EMEI: ... ..., EMEI2: .... На указанном мобильном телефоне имеется приложение «Вконтакте», также на мобильном телефоне имеется приложение «Сбербанк онлайн», которое привязано к ее вышеуказанному абонентскому номеру. Вышеуказанную сим-карту с абонентским номером ..., она купила с рук на рынке «Глобус» в ... несколько лет назад, на кого она оформлена ей неизвестно, на себя она его не оформляла. ..., находясь дома, по адресу: РСО-Алания, ..., где в социальной сети «Интернет» в приложении «Вконтакте», где у нее есть аккаунт под ником «...21 ...10» она зашла в группу под названием «Одежда для новорожденных», где она написала сообщение следующего содержания: «А тут есть кто-то, кто сможет собрать мне заказ как посредник, и прислать???». Далее ей в приложении «Вконтакте» в личных сообщениях пришло сообщение от «...6», которая написала ей, что может предложить свои услуги посредника. Она ей сообщила, что у нее есть курьер, который сможет отправить ей товар (детские вещи). После этого, она у нее закала товар (детские вещи). При этом она пояснила, что сама закупит товар и отправит их ей курьером. Также они обговорили с ней стоимость ее услуг, в ходе которой она сообщила, что ее услуги будут стоить 9 % от общей стоимости товара (детских вещей), но она сказала, что так как она у нее заказывает в первый раз, то ее услуги будут стоить 8% от общей стоимости товара и плюс расходы для отправки товара она оплатит сама при получении ей товара. Далее она «...6» сообщила ей, что все посчитала и за товар (детские вещи) и за ее услуги ей необходимо перевести денежные средства в размере 10 720 рублей. Далее она прислала ей сообщение и сообщила, что ей необходимо отправить денежные средства по номеру карты «...» «Альфа Банк». Далее в указанный день, ..., примерно в 17 часа 30 минут, она посредством приложения «Сбербанк Онлайн», находясь дома в ..., перевела 10 720 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» ..., на вышеуказанную банковскую карту. Плюс за указанный денежный перевод у нее сняли комиссию в размере 160 рублей 80 копеек, что для нее никакого материального ущерба не является. Тогда же они договорились, что ..., то есть на 3 день после оплаты она отправит ей товар который в течении одной недели доставят ей товар. Далее она позвонила ей ... и поинтересовалась у нее, отправила она ей товар или нет, на что она ответила, что курьер уже отправил ей товар. Она также попросила у нее Трек-номер для отслеживания товара, на что она ей ответила, что курьер пока занят, и скинет ей его, когда освободится. В течении 2 недель она писала «Марие ...6», чтобы она скинула трек-номер, на что она также отсылалась на курьера. После этого она сходила в Почта-банк по месту ее регистрации, где они сказали, что на ее имя товара вообще нет и не поступали. Далее она сообщила ей «...6» что посылки нет, на что она ее опять ссылалась на курьера. Данные курьера она ей не дает. ... «...6» написала ей, что курьер ошибочно отправил ее товар во Владивосток и добавила, что будет обратно возвращать оплату, то есть вернет ее денежные средства. ... «...6» предложила ей, что может вернуть ее денежные средства в ближайшие дни. Далее ... «...6» опять написала ей сообщение, в котором сообщила, что переведет ей ее денежные средства завтра. В последующем она несколько раз писала ей, на что она ей каждый раз говорила, что отправит их ей частями и в определенные дни. С тех пор она с «...6» списываюсь, она обвиняет во всем курьера и обещает каждый раз ей перевезти ее денежные средства, но так их и не переводит. Она решила, что «...6» ее обманывает и поэтому она обратилась с заявлением в полицию. Ущерб в сумме 10 720 рублей является для нее значительным. Указанный человек, который совершил в отношении нее мошенничество, пользовалась также абонентским номером «...», но на звонки она не отвечает, в основном общение с ней она осуществляла посредством смс сообщений через интернет с сайта «Вконтакте», через свой аккаунт. Ей разъяснена суть ст. 44 УПК РФ, в соответствии с которой она имеет право заявить гражданский иск с целью возмещения имущественного и морального вреда, причиненного ей в результате данного преступления, в связи с чем, она гражданский иск пока заявлять не будет, возможно, заявит во время судебного разбирательства (том 1, л.д. 22-24).

Согласно дополнительным показаниям потерпевшей Потерпевший №1, она полностью подтверждает свои показания в качестве потерпевшей от ..., а также, что в социальной сети «Вконтакте» она зарегистрирована как «...21 ...10», указала фамилию своей матери ...5. Также хочет показать, что ущерб, причиненный ей ...2, в сумме 10 720 рублей, ей возмещен в полном объеме, претензий к ней она более не имеет (том 1, л.д. 229-230).

Учитывая неявку в суд Свидетель №1, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, он состоит в должности оперуполномоченного по борьбе с противоправным использованием ИКТ МВД по РСО-Алания. Так, согласно поручению старшего следователя СО ОМВД России по ... РСО-Алания ...18, в рамках уголовного дела ..., возбужденного по ч. 2 ст. 159 УК РФ, был издан приказ от ..., о направлении его и старшего о/у ...19 в служебную командировку в ... для проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях установления местонахождения ...2 и проверить ее на причастность данного преступления. В ходе ОРМ ими была установлена местонахождение ...2, которая созналась, что мошенническим путем, якобы выступить посредником в покупке детских вещей через приложение «Вконтакте» под ником «...6», обманом завладела денежными средствами Потерпевший №1, которая была зарегистрирована в приложении «Вконтакте» под ником «...21 ...10» в сумме 10 720 рублей, которые были переведены Потерпевший №1 на банковский счет ...2, которая им была допрошена в качестве свидетеля, и дала признательные показания. В последующем следователем ... были проведены следственные действия с участием ...2, у нее была изъята ее банковская карта «Тинькофф Банк». После все оригиналы документов им были переданы в СО ОМВД России по ... РСО-Алания (том 1, л.д. 206-208).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимой ...2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- заявлением Потерпевший №1 от ..., согласно которому она просит принять меры к «...6», которая обманом завладела ее денежными средствами в размере 10 720 рублей, которые перевела на ее банковский счет, что для нее является существенным (том 1, л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблицей к нему, в ходе которого в служебном кабинете ОД ОМВД России по ... РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., был осмотрен мобильный телефон фирмы «Айфон Мини 13» светло-синего цвета с сим-картой МТС с абонентским номером «...», принадлежавший Потерпевший №1, с приложением скрин-фото со «Сбербанк онлайн», перевода денежных средств на банковскую карту АО «Тинькофф Банк» ... на имя ...2, а также была осмотрена банковская карта «Сбербанк» ... на имя Потерпевший №1 (том 1, л.д. 8-13);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ... и фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является ответ на запрос, предоставленной ПАО «МТС» от ... исх. ...-Ю-..., на котором имеется информация о принадлежности абонентского номера, на бумажном носителе формата А-4 на 1 листе. В ходе осмотра установлено, что объектом осмотра является ответ на запрос, предоставленный ПАО «МТС», который сообщает, что абонентский ... зарегистрирован на ...7, ... года рождения. Удостоверение личности – ... выдан ... ТП УФМС России по ... в ..., паспорт гражданина РФ Россия, Адрес – ... Россия, ...., Период действия – ... по настоящее время (том 1, л.д. 37-39);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ... и фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является ответ на запрос, предоставленной ООО «В Контакте» от ... исх. №PRJH6R22, на бумажном носителе формата А-4 в общем количестве на 13 листах. В указанной выписке имеется сведения о владельце аккаунта в ООО «В Контакте» с IP-адресами. В ходе осмотра 1 (первого) листа указанного ответа на запрос установлено, что объектом осмотра является ответ на запрос ООО «В Контакте», который сообщает, что аккаунт под названием ...6 (http://vk.com/id728679159) прикреплен адрес электронной почты – mariamoscow12, а также телефон ..., далее предоставлена дата и время входа в аккаунт с IP-адресами. Интересующая следствию информация находится на седьмой странице указанного ответа на запрос формата А-4. В ходе осмотра 7 (седьмого) листа формата А-4 установлено, что объектом осмотра является следующая информация: ... в 02:07:19, IP: ...; ... в 08:02:49, IP: ...; ... в 08:02:49, IP: ...; ... в 10:07:49, IP: ...; ... в 10:07:50, IP: ...; ... в 13:42:12, IP: ...; ... в 16:35:23, IP: 95.153.180.202; ... в 16:42:16, IP: ...; ... в 16:43:38, IP: ...; ... в 19:15:34, IP: ....2.17; ... в 20:02:53, IP: ....2.17; ... в 22:31:36, IP:...; ... в 22:44:39, IP: ...; ... в 23:25:29, IP: ...2.17. Таким образом, установлено, что в период с 02 часов 07 минут 19 секунд ..., неустановленное лицо с IP-адреса «http://vk.com/id728679159» пользовался аккаунтом под ником «...6» до 23 часов 25 минут 29 секунд ... с абонентским номером ... (том 1, л.д. 59-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ... и фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является ответ на запрос, предоставленной АО «Тинькофф Банк» от ... исх. №КБ.... на бумажном носителе формата А4 в общем количестве на 36 листах. В указанной выписке на первом листе имеются сведения о заключении договора расчетной карты ... между «Тинькофф Банк» и ...2, ... г.р. (далее как клиент), в соответствии с которым выпущена расчетная карта ...******... и открыт текущий счет .... Для соединения с системой «Банк-Клиент» клиентом в период обслуживания использовался телефонный номер +.... Далее в ходе осмотра на втором листе имеются анкетные и паспортные данные ...2 с местом регистрации и проживания, а также ее телефонный номер +... Далее интересующая следствие информация находится на 4 листе, где обнаружено, что на вышеуказанный счет ..., в 17 часов 30 минут 53 секунды поступили денежные средства в сумме 10 720 рублей. Затем интересующая следствие информация находится на 29 листе, где имеются сведения о том, что выход в интернет осуществлялся с 0:25:14 ..., по 23:08:06 ..., с мобильного телефона фирмы Samsung SM-A325F/android, принадлежавший ...2 (том 1, л.д. 119-124);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ... и фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является ответ на запрос, предоставленный ПАО «Сбербанк» от ... исх. ..., на бумажных носителях формата А-4 в общем количестве на 6 листах. В указанной выписке имеются сведения о банковской карте Потерпевший №1, ... г.р., .... На 2 листе имеется информация в виде таблицы, как с банковской карты Потерпевший №1, ..., в 17 часов 30 минут, был осуществлен безналичный перевод на сумму 10 720 рублей на банковскую карту ... принадлежащую ...2 (том 1, л.д. 146-149);

- протоколом выемки от ... и фототаблицей к нему, согласно которому у ...2 изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк» «...» на имя ...25, на которую Потерпевший №1 переводила денежные средства в размере 10 720 рублей (том 1, л.д. 193-196);

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, в ходе которого объектом осмотра является бумажный конверт белого тона, размерами 183мм. 144мм., в опечатанном виде и с пояснительной рукописной надписью красителем синего цвета «...2» и одна нечитаемая подпись. Внутри осматриваемого конверта обнаружена пластиковая банковская карта TINKOFF. В ходе осмотра установлено, что указанная карта черного цвета. На карте имеются номерные и буквенные обозначения на передней стороне в виде: TINKOFF Black МИР с логотипом банка, и на задней стороне в виде: ..., срок 07/30, код 850, Advanced ...26. После осмотра вышеуказанная карта была упакована в первичную упаковку в бумажный конверт белого тона и опечатана бумажной биркой с оттиском печати ... (Для пакетов) ОМВД России по ... РСО-Алания (том 1, л.д. 220-224);

- протоколом выемки от ... и фототаблица к нему, согласно которого у ...2, ... года рождения, изъят ее мобильный телефон фирмы «Samsung Calaxy A 32» (том 1, л.д. 242-245);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ... и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон фирмы «Samsung Calaxy A 32» IMEI 1 - .../01, IMEI 2 – .../01 с сим картой ПАО МТС с абонентским номером .... В ходе осмотра указанного мобильного телефона в галерее имеется приложение «Вконтакте». Зайдя в указанное приложение «Вконтакте», на экране появился аккаунт под названием «...6». Зайдя в аккаунт «...6», на экране появилась переписка с аккаунтом под названием «...21 ...10». В указанной переписке обнаружено как ...6 путем обмана завладела денежными средствами ...21 ...10, при этом в переписке был обнаружен чек на денежный перевод в размере 10 720 рублей отправленный ...21 ...10, Марие ...6, ... (том 1, л.д. 246-249);

- вещественными доказательствами: 

- мобильный телефон фирмы «Айфон Мини 13» светло-синего цвета с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским ..., принадлежавший Потерпевший №1, и банковская карта «Сбербанк» ... на имя Потерпевший №1, согласно расписке от ... оставлены в распоряжении законного владельца Потерпевший №1;

- ответ на запрос от ... исх. ..., предоставленный ПАО «МТС» об абонентском номере ..., которым пользовалась ...2, на бумажном носителе формата А-4 на 1 листе;

- ответ на запрос от ... исх. №... предоставленной ООО «В Контакте», о выходе в интернет ...2, ..., со страницы «Вконтакте» под ником «...6», на бумажных носителях формата А-4, на 13 листах;

- ответ на запрос от ... исх. №КБ..., предоставленной АО «Тинькофф Банк», на выпуск банковской карты на ...2, ... г.р. ...******..., с текущим счетом ..., на которое ..., в 17 часов 30 минут 53 секунды поступили денежные средства в сумме 10 720 рублей на бумажных носителях формата А-4, всего на 36 листах;

- ответ на запрос от ПАО «Сбербанк» от ... исх. ... об осуществлении безналичного перевода на сумму 10 720 рублей с банковской карты Потерпевший №1, ... г.р., ..., ..., в 17 часов 30 минут, на банковскую карту ...2 АО «Тинькофф Банк» ..., на бумажных носителях формата А-4 всего на 6 листах;

- банковская карта TINKOFF «...» на имя ...27; 

- мобильный телефон фирмы «Samsung Calaxy A 32» IMEI 1 - .../01, IMEI 2 – .../01, с сим картой ПАО МТС с абонентским номером ..., возвращены законному владельцу – ...2 (том 1, л.д. 14, 36, 46-58, 68-103, 129-134, 224-228, 250-253).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие саму себя показания подсудимой ...2, данные ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой и оглашенные в судебном заседании, а также показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, данные ими на стадии предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую ...2 в совершении преступления, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора.

Проверив вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Таким образом, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ...2 мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимой ...2 по ст. 159 ч. 2 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ...2 суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие её личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

К смягчающим наказание подсудимой ...2 обстоятельствам суд относит признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного материального ущерба потерпевшей, а также то, что она ранее не судима.

Преступление ...2 совершено умышленно и относится к категории средней тяжести. 

Исходя из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Как установлено в ходе судебного заседания, ...2 на учетах у психиатра и нарколога не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется положительно.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь целями наказания и принципами социальной справедливости, суд полагает, что исправление ...2 может быть достигнуто назначением ей наказания в виде обязательных работ. Размер основного вида наказания определить в соответствии со ст. 49 УК РФ и в пределах санкции ст. 159 ч. 2 УК РФ, с учётом тяжести совершенного преступления.

При этом суд, учитывая признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, смягчающие обстоятельства, считает нецелесообразным применение к ней дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ. 

Мера пресечения осуждаемой ...2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимой после совершения преступления психическим расстройством, лишающим её возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

Потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск не заявлен в связи с полным возмещением ей материального ущерба.

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон фирмы «Айфон Мини 13» светло-синего цвета, с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским ..., принадлежавший Потерпевший №1, и банковскую карту «Сбербанк» ..., на имя Потерпевший №1, хранящиеся у законного владельца Потерпевший №1, после вступления приговора в законную силу, следует оставить у последней;

- банковскую карту TINKOFF «...» на имя ...28, мобильный телефон фирмы «Samsung Calaxy A 32» IMEI 1 - .../01, IMEI 2 – .../01, с сим картой ПАО МТС с абонентским номером ..., хранящиеся у законного владельца ...2, после вступления приговора в законную силу, следует оставить у последней; 

- ответ на запрос от ..., исх. ..., предоставленный ПАО «МТС» об абонентском номере ..., которым пользовалась ...2, в момент совершения вышеуказанного преступления на бумажном носителе формата А 4 на 1 листе; ответ на запрос от ... исх. №... предоставленной ООО «В Контакте», о выходе в интернет ...2, ..., со страницы «Вконтакте» под ником «...6», на бумажных носителях формата А4, всего на 13 листах; ответ на запрос от ... исх. №КБ... предоставленной АО «Тинькофф Банк», на выпуск банковской карты на ...2 ... г.р. ...******..., с текущим счетом ..., на которое ..., в 17 часов 30 минут 53 секунды поступили денежные средства в сумме 10 720 рублей, на бумажных носителях формата А4, всего на 36 листах; ответ на запрос от ПАО «Сбербанк» от ... исх. ..., об осуществлении безналичного перевода на сумму 10 720 рублей, с банковской карты Потерпевший №1, ... г.р., ..., ..., в 17 часов 30 минут, на банковскую карту ...2 АО «Тинькофф Банк» ..., на бумажных носителях формата А4, всего на 6 листах, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой ...2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. ч. 4 ст. 247, 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения ...2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон фирмы «Айфон Мини 13» светло-синего цвета, с сим-картой ПАО «МТС» с абонентским ..., принадлежавший Потерпевший №1, и банковскую карту «Сбербанк» ..., на имя Потерпевший №1, хранящиеся у законного владельца Потерпевший №1, после вступления приговора в законную силу, - оставить у последней;

- банковскую карту TINKOFF «...» на имя ...29, мобильный телефон фирмы «Samsung Calaxy A 32» IMEI 1 - .../01, IMEI 2 – .../01, с сим картой ПАО МТС с абонентским номером ..., хранящиеся у законного владельца ...2, после вступления приговора в законную силу, - оставить у последней; 

- ответ на запрос от ..., исх. ..., предоставленный ПАО «МТС» об абонентском номере ... которым пользовалась ...2, в момент совершения вышеуказанного преступления на бумажном носителе формата А 4 на 1 листе; ответ на запрос от ... исх. №... предоставленной ООО «В Контакте», о выходе в интернет ...2, ..., со страницы «Вконтакте» под ником «...6», на бумажных носителях формата А4, всего на 13 листах; ответ на запрос от ... исх. №КБ... предоставленной АО «Тинькофф Банк», на выпуск банковской карты на ...2 ... г.р. ...******..., с текущим счетом ..., на которое ..., в 17 часов 30 минут 53 секунды поступили денежные средства в сумме 10 720 рублей, на бумажных носителях формата А4, всего на 36 листах; ответ на запрос от ПАО «Сбербанк» от ... исх. ..., об осуществлении безналичного перевода на сумму 10 720 рублей, с банковской карты Потерпевший №1, ... г.р., ..., ..., в 17 часов 30 минут, на банковскую карту ...2 АО «Тинькофф Банк» ..., на бумажных носителях формата А4, всего на 6 листах, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимой ...2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий ...24